TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 37290/CT-TTHT

V/v ngành nghề được phép kinh doanh
Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Công ty TNHH Higasket Plastics Việt Nam
(Địa chỉ: Lô 49G KCN Quang Minh, H. Mê Linh, TP, Hà Nội; MST: 0106187943)

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được công văn số 190401/CV ngày 16/4/2019 và của Công ty
TNHH Higasket Plastics Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế, Cục Thuế
TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 của Quốc hội có hiệu lực thi hành từ ngày
01/7/2015.

+ Tại Điều 7 quy định quyền của doanh nghiệp như sau:

“1. Tự do kinh doanh trong những ngành, nghề mà luật không cấm...”

+ Tại Điều 8 quy định nghĩa vụ của doanh nghiệp:

“1. Đáp ứng đủ điều kiện kinh doanh khi kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có
điều kiện theo quy định của Luật đầu tư và bảo đảm duy trì đủ điều kiện đầu tư kinh doanh đó
trong suốt quá trình hoạt động kinh doanh.”

+ Tại Điều 17 quy định các hành vi bị nghiêm cấm:

“6. Kinh doanh các ngành, nghề cấm đầu tư kinh doanh; kinh doanh ngành, nghề đầu tư
kinh doanh có điều kiện khi chưa đủ các điều kiện kinh doanh theo quy định của Luật đầu tư
hoặc không bảo đảm duy trì đủ điều kiện kinh doanh trong quá trình hoạt động”.

- Căn cứ Giấy phép kinh doanh số 12043000482-DK của Ban Quản lý các khu công
nghiệp và chế xuất Hà Nội cấp lần đầu cho Công ty ngày 19/12/2017.

- Căn cứ Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư của Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế
xuất Hà Nội cấp cho Công ty lần đầu vào ngày 08/5/2013 (thay đổi lần thư 4 ngay 18/01/2018).

Căn cứ quy định trên, Công ty quyền tự do kinh doanh những ngành, nghề mà luật không
cấm. Đối với những ngành nghề kinh doanh có điều kiện, Công ty phải đáp ứng đủ điều kiện
kinh doanh theo quy định của Luật đầu tư.

Trường hợp trong quá trình thực hiện còn vướng mắc, đề nghị Công ty liên hệ với Sở Kế
hoạch và Đầu tư TP Hà Nội để được hướng dẫn chi tiết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TKT2;
- Phòng DTPC;
- Lưu: VT, TTHT(2).

CỤC TRƯỞNG

Mai Sơn